A.) Muntele de pietate.

CONVOCARE.

În baza art. 35 și 36 ale Statutelor D-nii acționari ai Societății anonime «Casele privilegiate de împrumut pe amanet în România», sunt convocați în

adunare generală,

care se va ține în birourile Direcțiunii din București (Str. Sf. Ionică Nr. 9) în 14/27 Februarie 1916, la orele 11 a. m., cu următoarea

Ordine de zi:

1. Aprobarea bilanțului anului de gestiune 1915;
2. Descărcarea Consiliului de administrațiune de gestiunea sa;
3. Distribuirea beneficiului;
4. Intregirea Consiliului de administrațiune în sensul art. 15—17 din statute;
5. Alegerea a 3 Censori și 3 suplenți pentru anul 1916.

Pentru a putea lua parte la această adunare generală, D-nii acționari în sensul art. 36 al Statutelor, trebuie să depună acțiunile lor cel mult până la 9/22 Februarie 1916, și anume ori la Centrala Societății din București (Str. Sf. Ionică, 9), ori la institutul de credit «Albina» din Sibiu.

București, 13/26 Ianuarie 1916.

Consiliul de Administrație.

ACTIV Bilanț general încheiat per 31 Decembrie 1915 PASIV
L b L b
Cassa 396,281 80 Capital 1.200,000 —
Efecte publice 290,416 75 Fond de rezervă al acționarilor 31,444 —
Împrumuturi pe prețioase 1.564,032 10 Fond special de rezervă pentru pierderi 2,388

În cursul anului s'au făcut în mai multe rânduri inspecțiuni cassei, contabilității și magaziiilor Societății și s'a constatat mersul general regulat al afacerilor, existența tuturor valorilor și titlurilor, precum și că toate registrele sunt ținute în bună ordine.

Censorii propun deci să binevoiți a aproba bilanțul și a da Consiliului de Administrațiune descărcare pentru gestiunea anului 1915.

București, 4/17 Ianuarie 1916.

CENSORI: **N. R. Căpităneanu.**

Val. Pușcariu.

George Stroescu.

„ÎNSOȚIREA DE CREDIT“ din Comana-superioară.

CONVOCARE.

Membrii «Insoțirii de credit» din Comana-superioară prin aceasta sunt convocați la

a VII-a adunare generală ordinară,

care se va ține în școala din Comana-sup.